¹ Editor Museo Hilliano et Librorum Manu Scriptorum Bibliothecae (uulgo *Hill Museum & Manuscript Library*) Academiae Ioanneae, Collegii in Minnesota prouincia sitae, Bibliothecae Publicae Parisiaca Gallicae (*Bibliothèque nationale de France*), denique Bibliothecae Academicæ Haruardinae (*Harvard University*) pro aditu ad codices in editione adhibitos dato, tum praecipue Tychoni Daudiano, Eugenio Barskij, Nataliae Barkovskaja, Rolando Bidzhamov diacono, Dionysio monacho (Pospelov), Iuliae Furman, Alexandro Preobrazhenskij, patri Paulo Raphaeli Pugliese, Alexio Scatebrano Ruteno pro huius editionis publici iuris faciendae auxilium eximio gratias agit. Officinae editoriae Interpress sociis ac typographe praefectis Iuliae Kovacs et Catharinae Zador gratiam singularem habemus.

² Vide Scher A. Joseph Hazzāyā, écrivain syriaque du VIII^e siècle // Académie des Inscriptions et Belles-Lettres. Comptes rendus des Séances. 1909. Pp. 300–307, praesertim pp. 302 sq.; Scher A. Joseph Hazzāyā, écrivain syriaque du VIII^e siècle // Rivista degli studi orientali. 1910. Vol. 3. Pp. 45–63, praesertim pp. 51 sq.

³ Vide Beulay R. Des centuriers de Joseph Hazzaya retrouvées? // Parole de l'Orient. 1972. Vol. 3 (1). Pp. 5–44, hic pp. 6 sq.

(qui et Saba) operum corpore superfuisse probavit. Eae centuriae ex illo tempore identidem in operibus, de theologis Syris arcanis mysticis caelitus quasi inebriatis scriptis, «Capitum gnosticorum» fons principalis laudantur. Easdem igitur centurias ut «Capitum gnosticorum» *corpus princeps* in sequentibus laudaturi sumus.

In editione praesente duo «Capitum gnosticorum» fragmenta satis ampla nunc primum collecta legentium oculis proponuntur.

Fragmentum prius in codice Parisiaco BnF syr. 434, f. 142v–176r continetur. Quod ibi abbas Iosephi Diuini «Orationem de [Dei] substantiae natura» sequitur (f. 101v–142v) ac scriptoris nomine non laudato ܩܕܝܫܐ ܕܩܕܝܫܐ, id est «Verba utilia», inscribitur. Descriptio fragmenti inest quidem in Franciscæ Briquel-Chatonnet indice⁴, nullo tamen scriptoris nomine instructa. Fragmento selecta ac numerata capita continentur. Eorum tamen numerandi ratio sibi non constat, cum librarius capita ex magno quodam corpore selegerit ac numeris eorum conseruatis descripserit. A decem capitibus, quibus numeri a XCI usque ad C sunt, incipit (f. 142v–144r, in sequentibus collectanea prima (I) dicta). Deinde capita, quibus numeri a XXVIII usque ad XXXII, tum XLV, XLIX, XC sequuntur (f. 144r–145v, in sequentibus collectanea II dicta). Postremo duo capita, quibus numeri LXXV⁵ et LXXVI, posita sunt (f. 145r–v, in sequentibus collectanea III dicta), quod plura capita, quibus numeri II, a VI usque ad VIII, X, a XX usque ad CLXXIV⁶, a CLXXVII usque ad CCXXIII sunt, sequuntur (f. 145v–176r, in sequentibus collectanea IV dicta). Capitum numerorum ratio haec capita ad quattuor centurias diuersas quondam pertinuisse ostendit.